Дело № 5-77-2602/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
адрес

                   29 января 2025 года
         Мировой судья судебного участка № 2 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Бордунов М.Б., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, адрес, каб. 308, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении: Гайбура Петра Сергеевича, ...,
УСТАНОВИЛ:
08.11.2024 в время, по адресу: ХМАО-Югра, адрес, помещ. 1, Гайбура П.С. не исполнил установленную подпунктом 7 пункта 1 статьи 23 НК РФ обязанность явиться в налоговый орган для дачи объяснений в соответствии с Уведомлением о вызове в налоговый орган налогоплательщика № 3756 от 28.10.2024, по вопросу непредставления уведомления об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов за адрес 2024 года, в результате чего, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.4 КоАП РФ.
Гайбура П.С. в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, о причинах неявки суд не уведомил, ходатайств не заявлял. При указанных обстоятельствах суд рассмотрел дело в отсутствие Гайбура П.С.
В доказательство виновности Гайбура П.С. в совершении правонарушения суду представлены следующие документы:
- протокол об административном правонарушении № 86172432600222500002 от 12.12.2024;
- уведомление о времени и месте составления протокола об административном правонарушении;
- список почтовых отправлений;
- уведомление о вызове в налоговый орган налогоплательщика № 3756 от 28.10.2024;
- квитанция о приеме электронного документа;
- выписка из ЕГРН на наименование организации и другие материалы.

Согласно подпункту 7 пункта 1 ст. 23 НК РФ налогоплательщики обязаны выполнять законные требования налогового органа об устранении выявленных нарушений законодательства о налогах и сборах, а также не препятствовать законной деятельности должностных лиц налоговых органов при исполнении ими своих служебных обязанностей.
В силу подпункта 4 пункта 1 ст. 31 НК РФ налоговые органы вправе вызывать на основании письменного уведомления в налоговые органы налогоплательщиков, плательщиков сборов или налоговых агентов для дачи пояснений в связи с уплатой (удержанием и перечислением) ими налогов и сборов либо в связи с налоговой проверкой, а также в иных случаях, связанных с исполнением ими законодательства о налогах и сборах.
Исследовав представленные доказательства, мировой судья приходит к следующему.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья признаёт их относимыми, допустимыми и достоверными, полученными с соблюдением требований КоАП РФ и нашедшими своё объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Действия Гайбура П.С. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 19.4 КоАП РФ – неповиновение законному распоряжению или требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), государственный финансовый контроль, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа, осуществляющего муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
        Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
        Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ судом не установлено.
        Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ суд не усматривает.
        При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, данные о личности Гайбура П.С.
        На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Гайбура Петра Сергеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.4 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере 2000 (двух тысяч) рублей.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 2 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута ХМАО-Югры в течение десяти суток со дня получения копии постановления.
Мировой судья

М.Б. Бордунов
КОПИЯ ВЕРНА
Мировой судья судебного участка №2 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры ______________________ М.Б. Бордунов
«29» января 2025 года
Подлинный документ находится в деле № 05-77-2602/2025
Секретарь судебного заседания
____________________ Т.И. Слесарева
Административный штраф перечислять на реквизиты: получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), Банк: РКЦ адрес//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре адрес, счет получателя(номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС)40102810245370000007, БИК телефон, ОКТМО телефон, ИНН телефон, КПП телефон КБК 720 11601193019000140, УИН 0412365400575000772519151.
Штраф подлежит оплате в течение 60 дней, копия квитанции предоставляется в каб. 105 дома 9 по адрес адрес.

Лицо, не уплатившее штраф в установленный законом срок подлежит наказанию по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в виде штрафа в двойном размере суммы неоплаченного штрафа, но не сумма прописью, либо административному аресту на срок до 15 суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов.